
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1568 /21-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                        

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 42o/21-10-2025 

Απόφαση   1568/2025 
 

ΘΕΜΑ 29o: «Έγκριση αποδοχής και εκτέλεση της υπ’ αριθ. 1203/2025 απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ Μονομελές - Διαφορές ουσίας) και τη μη 
άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 21 Οκτωβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 770880/2229/16-10-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5.  Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6.  Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε  αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος, ο κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ, Αναπληρώτρια Γραμματέας της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 29ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής και εκτέλεση της υπ’ αριθ. 1203/2025 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ Μονομελές - Διαφορές ουσίας) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου 
κατ' αυτής», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 736660/1122/14-10-2025 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 
 

ΑΔΑ: 939Ξ7ΛΛ-56Ψ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1568 /21-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την υπ' αριθ. 1203/2025 απόφαση του Διοικητικού  Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ 
Μονομελές - Διαφορές ουσίας). 
12. την αριθμ. πρωτ. 736660/1122/14-10-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : Γνωμοδότηση-εισήγηση για την αποδοχή και εκτέλεση της υπ’ αριθ. 1203/2025 απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ Μονομελές - Διαφορές ουσίας) και τη μη άσκηση 
ενδίκου μέσου κατ' αυτής. 

ΣΧΕΤ. : Η υπ' αριθ. 1203/2025 απόφαση του Διοικητικού  Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ Μονομελές -
Διαφορές ουσίας). 

Θέτουμε υπόψη σας την ένδικη υπόθεση, η οποία όπως προκύπτει από τον τηρούμενο στην Υπηρεσία 
μας φάκελο και την ως άνω σχετική δικαστική απόφαση έχει εν περιλήψει ως εξής: 

 
Ι. Με τα 16334/27-02-2018 και 15490/25-02-2019 έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών κοινοποιήθηκαν στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας (εφεξής Π.Κ.Μ.) οι από 12-07-2018 και από 02-01-2019 εκθέσεις αυτοψίας με συνημμένα σε αυτές τα 
οικεία τοπογραφικά διαγράμματα. Η αυτοψία αφορούσε στην κατασκευή έργου αντιστήριξης διά της τοποθέτησης 
ογκολίθων σε τμήματα κοινόχρηστης ζώνης αιγιαλού – παραλίας καθώς και εντός θαλάσσιου χώρου στην 
παραλιακή περιοχή της Δ.Κ. Σταυρού και συγκεκριμένα πλησίον του καταστήματος «ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ», προς 
αποκατάσταση των ζημιών στην ευρύτερη περιοχή, λόγω των έντονων καιρικών και πλημμυρικών φαινομένων που 
έπληξαν το σύνολο των περιοχών της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (εφεξής Μ.Ε.Θ.) στις 26, 27 και 28 
Ιουνίου του 2018 και ειδικότερα τον Δήμο Βόλβης και προκάλεσαν σοβαρές και εκτεταμένες καταστροφές σε 
δημόσιες και δημοτικές υποδομές και δίκτυα (χερσαία και θαλάσσια), σε οικίες και σε λοιπές εγκαταστάσεις της 
περιοχής. 

Η Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Π.Κ.Μ., ενόψει των κατά κυριολεξία εκτάκτων και 
κατεπειγουσών περιστάσεων, προέβη στην κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του 
Δήμου Βόλβης της Μ.Ε.Θ., για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών που προέκυψαν από την εκδήλωση των 
έντονων βροχοπτώσεων και ανέλαβε το συντονισμό των εργασιών αποκατάστασης. Εν συνεχεία, αποφασίστηκε 
από την Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε.Θ. η διάθεση προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου μέχρι το πέρας των 
επειγουσών εργασιών ή φαινομένων προς αντιμετώπιση των οικείων εκτάκτων αναγκών.  

Αφ’ ότου έλαβε την ενημέρωση ότι τα έργα αντιμετώπισης των κατολισθήσεων δεν υπάγονται στη 
διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης, η Αυτοτελής Διεύθυνση απηύθυνε επιστολή στην Κτηματική Υπηρεσία 
Θεσσαλονίκης, με την οποία ζητήθηκε η επίσπευση νομοθετικής ρύθμισης, ώστε τα έργα αποκατάστασης των 
καταστροφών από τις φυσικές καταστροφές και άρσης του κινδύνου, να εξαιρεθούν, από τις χρονοβόρες 
διαδικασίες που ισχύουν λόγω του κατεπείγοντος και του επιτακτικού χαρακτήρα τους.  

 
ΙΙ. Με την υπ’ αριθ. 05/2019 απόφαση επιβολής προστίμου του Λιμενάρχη Ιερισσού, η οποία εκδόθηκε σε 

συνέχεια και με βάση τις ως άνω αναφερόμενες εκθέσεις, μας επιβλήθηκε πρόστιμο ύψους 29.200 ευρώ, με την 
αιτιολογία ότι η Υπηρεσία είχε προβεί στην τοποθέτηση ογκολίθων για τη δημιουργία αμμοκράτη εντός 
κοινόχρηστης ζώνης αιγιαλού και θαλάσσιου χώρου στην περιοχή «ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ» Δ/Κ Σταυρού Δήμου 
Βόλβης Θεσσαλονίκης, χωρίς τις προβλεπόμενες άδειες των αρμόδιων αρχών, κατά παράβαση του άρθρου 29 
παρ. 1 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ Α’ 285).  

ΑΔΑ: 939Ξ7ΛΛ-56Ψ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1568 /21-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Κατ’ αυτής, η Π.Κ.Μ. άσκησε την ΠΡ5135/5-12-2019 προσφυγή, αιτούμενη ακύρωση άλλως 
μεταρρύθμιση της ανωτέρω απόφασης. 

Επ’ αυτής, εκδόθηκε η υπ’ αρ. 2526/2021 Απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης ( Τμήμα Ι’), η οποία για τους εκεί αναφερόμενους λόγους ( σκέψη 8 της παρούσας αποφάσεως), την 
απέρριψε ουσία. 

Κατόπιν, η Π.Κ.Μ. άσκησε την ΕΦ1592/7-10-2021 έφεση, αιτούμενη την ακύρωση, άλλως τη 
μεταρρύθμιση της ως άνω δικαστικής αποφάσεως. 

Επ’ αυτής, εκδόθηκε η υπ’ αρ. 1203/2025 Απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης 
( Τμήμα Δ’), η οποία για τους εκεί αναφερόμενους λόγους ( σκέψη 7 της παρούσας αποφάσεως), ομοίως την 
απέρριψε ουσία.  

 
ΙΙΙ. Σύμφωνα με το άρθρο 53 παρ. 4 του Π.Δ. «Κωδικοποίηση διατάξεων Νόμων για το Συμβούλιο της 

Επικρατείας»: « 4. Δεν επιτρέπεται η άσκηση αίτησης αναιρέσεως, όταν το ποσό της διαφοράς που άγεται ενώπιον 
του Συμβουλίου της Επικρατείας είναι κατώτερο από σαράντα χιλιάδες ευρώ, εκτός αν προσβάλλονται αποφάσεις 
που εκδίδονται επί προσφυγών ουσίας, εφόσον αφορούν περιοδικές παροχές ή τη θεμελίωση του δικαιώματος σε 
σύνταξη ή τη θεμελίωση του δικαιώματος σε εφάπαξ παροχή και τον καθορισμό του ύψους της. Ειδικώς στις 
διαφορές από διοικητικές συμβάσεις, το όριο αυτό ορίζεται στις διακόσιες χιλιάδες ευρώ». 

Από την ανωτέρω διάταξη, σε συνδυασμό με αυτή της παρ. 1 του άρθρου 53 του Π.Δ. 18/1989 ( και 
ανεξαρτήτως της αποδοχής του λόγου της αναλογικότητας που έχουμε προβάλλει και έχει γίνει δεκτός σε άλλη 
συναφή υπόθεση προστίμου του Λιμεναρχείου), στην ήδη ένδικη δε μπορεί να ασκηθεί παραδεκτή αίτηση 
αναίρεσης, προεχόντως ενόψει του ύψους του επιβαλλομένου προστίμου κάτω των 40.000 ευρώ, κατ΄ άρθρο 53 
παρ. 3 του Π.Δ. 18/1989. 

 
Υπό τα δεδομένα αυτά εισηγούμαστε: 

  Ι. Να μην αναιρεσιβληθεί η υπ’ αρ. 1203/2025 Απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήματος Δ’).  

ΙΙ. Να εκδοθεί, σύμφωνα με τα Άρθρα 175, 175Α και 176 του ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, και 
συγκεκριμένα το πρώτο εξ αυτών τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 και το δεύτερο εξ αυτών προστέθηκε με το άρθρο 
20 του ν. 5056/2023 (Α’ 163/6-10-2023, με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ. 2 του αυτού νόμου, από 
την 1η-1-2024), απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Κ.Μ., έχουσα εν προκειμένω διαπιστωτικό χαρακτήρα, 
για την αποδοχή της υπ' αρ. 1203/2025 Απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης 
(Τμήματος Δ’) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής.- 

 

Συνημμένα: 
- Ένα (1) αντίγραφο της 1203/2025 
Αποφάσεως ΜΔΕφΘεσ 

 
Ο Νομικός Σύμβουλος Π.Κ.Μ. 

                                                                        
  Γεώργιος Δ. Γιαννόπουλος 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. Χαβατζάς 
Γ. έδωσε λευκή ψήφο, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και 
ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 

Εγκρίνει την αποδοχή και εκτέλεση της υπ’ αριθ. 1203/2025 απόφασης του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Δ’ Μονομελές - Διαφορές ουσίας) και τη μη άσκηση ενδίκου 
μέσου κατ' αυτής, για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 736660/1122/14-
10-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1568/2025 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 
 

 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
 Η  Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 939Ξ7ΛΛ-56Ψ


		2025-10-24T09:11:21+0300
	Athens




